
Novela zákoníku práce týkající se zejména
kolektivního vyjednávání, valorizace minimální
mzdy, zrušení zaručené mzdy, umožnění
samorozvrhování pracovní doby a zahrnutí
příplatků do odměn dohodářů (tzv. „ValMech"
novela) byla včera vyhlášena ve Sbírce zákonů
jako zákon č. 230/2024 Sb., a nabyla tak účinnosti
dnešního dne (s výjimkami).
 
Přinášíme Vám stručné shrnutí nejzásadnějších
změn.

Newsletter

Úvodem

Novela zákoníku
práce dnes 
nabyla účinnosti



Zavedení valorizačního mechanismu minimální mzdy.

Zrušení zaručené mzdy.

Možnost sjednat s dohodáři, že odměna z dohody byla sjednána již                  
s přihlédnutím k případné noční práci, práci ve ztíženém pracovním
prostředí nebo práci v sobotu a neděli.

2

Možnost uzavřít se zaměstnancem písemnou dohodu o samorozvrhování
pracovní doby (i pro zaměstnance pracující na pracovišti zaměstnavatele).
Účinnost této změny by měla nastat 1.1.2025.

Rozvrhování pracovní doby

Kolektivní vyjednávání
Při pluralitě odborových organizací možnost za dodržení určitých
podmínek jednat a uzavřít kolektivní smlouvu s odborovou organizací, příp.
odborovými organizacemi, které mají největší počet členů v pracovním
poměru k zaměstnavateli.

Omezení výjimek z uplatnění rozšířené kolektivní smlouvy vyššího
stupně.

Odměňování 

Dovolená
Zrušení povinnosti vypracovat písemný rozvrh dovolené.



3

Ručení za mzdy a odměny 
ve stavebnictví

Dílčí změny týkající se zpřesnění nové právní úpravy účinné od 1.1.2024.

Zajímalo by Vás více informací?
Ozvěte se nám

Kateřina Demová
Vedoucí advokátka

tel. +420 776 316 746
katerina.demova@aegislaw.cz

Valerie Cermanová
Advokátní koncipientka

tel. +420 773 618 175
valerie.cermanova@aegislaw.cz

https://www.aegislaw.cz/cz/lide/katerina-demova
https://www.aegislaw.cz/cz/lide/rudolf-kristian
https://www.aegislaw.cz/cz/lide/rudolf-kristian
https://www.aegislaw.cz/cz/lide/valerie-cermanova
https://www.aegislaw.cz/cz/lide/martina-benesova
https://www.aegislaw.cz/cz/lide/martina-benesova

